

四半期個別財務諸表

四 半 期 貸 借 対 照 表

平成27年12月31日現在

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前事業年度末	当第3四半期末	増 減	科 目	前事業年度末	当第3四半期末	増 減
固 定 資 産	3,382,192	3,339,522	△ 42,670	固 定 負 債	2,568,502	2,531,510	△ 36,991
電 気 事 業 固 定 資 産	2,493,633	2,511,049	17,416	社 債	749,988	790,826	40,838
水 力 発 電 設 備	155,168	150,314	△ 4,854	長 期 借 入 金	1,411,453	1,346,715	△ 64,738
汽 力 発 電 設 備	312,715	375,807	63,091	長 期 未 払 債 務	8,479	6,930	△ 1,548
原 子 力 発 電 設 備	271,552	252,660	△ 18,892	リ ー ス 債 務	634	1,212	578
内 燃 力 発 電 設 備	39,781	35,945	△ 3,835	関 係 会 社 長 期 債 務	4,084	3,834	△ 250
新エネルギー等発電設備	12,517	11,970	△ 546	退 職 給 付 引 当 金	132,545	115,175	△ 17,370
送 電 設 備	666,270	658,295	△ 7,975	使用済燃料再処理等引当金	81,823	75,474	△ 6,349
変 電 設 備	256,233	249,008	△ 7,225	使用済燃料再処理等準備引当金	14,629	15,068	438
配 電 設 備	675,951	676,512	561	災 害 復 旧 費 用 引 当 金	4,557	4,557	－
業 務 設 備	102,940	100,034	△ 2,906	資 産 除 去 債 務	111,236	118,254	7,018
貸 付 設 備	501	501	－	雑 固 定 負 債	49,071	53,462	4,391
				流 動 負 債	781,410	699,582	△ 81,828
附 帯 事 業 固 定 資 産	1,320	1,241	△ 79	1 年以内に期限到来の固定負債	324,006	290,121	△ 33,884
事 業 外 固 定 資 産	5,624	5,681	57	短 期 借 入 金	33,500	33,500	－
固 定 資 産 仮 勘 定	261,617	219,407	△ 42,209	コマーシャル・ペーパー	27,000	13,000	△ 14,000
建 設 仮 勘 定	258,857	214,393	△ 44,463	買 掛 金	83,896	75,724	△ 8,171
除 却 仮 勘 定	2,760	5,014	2,254	未 払 金	29,509	29,574	65
核 燃 料	139,336	141,570	2,234	未 払 費 用	60,036	57,711	△ 2,325
装 荷 核 燃 料	34,729	34,729	－	未 払 税 金	35,622	26,474	△ 9,147
加 工 中 等 核 燃 料	104,607	106,841	2,234	預 り 金	1,137	2,625	1,487
投 資 そ の 他 の 資 産	480,659	460,570	△ 20,089	関 係 会 社 短 期 債 務	46,653	29,025	△ 17,628
長 期 投 資	81,559	82,804	1,245	諸 前 受 金	137,969	139,960	1,990
関 係 会 社 長 期 投 資	195,123	196,356	1,233	災 害 復 旧 費 用 引 当 金	1,644	1,327	△ 317
使用済燃料再処理等積立金	77,802	70,671	△ 7,131	雑 流 動 負 債	433	537	103
長 期 前 払 費 用	8,774	8,864	90	負 債 合 計	3,349,912	3,231,093	△ 118,819
繰 延 税 金 資 産	117,546	102,022	△ 15,524				
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	△ 146	△ 149	△ 3	株 主 資 本	494,347	550,964	56,617
流 動 資 産	468,119	449,294	△ 18,825	資 本 金	251,441	251,441	－
現 金 及 び 預 金	47,023	53,169	6,146	資 本 剰 余 金	26,657	26,657	－
売 掛 金	130,844	137,444	6,599	資 本 準 備 金	26,657	26,657	－
諸 未 収 入 金	5,861	8,042	2,180	利 益 剰 余 金	224,017	280,027	56,009
短 期 投 資	104,500	88,000	△ 16,500	利 益 準 備 金	62,860	62,860	－
貯 蔵 品	57,930	47,266	△ 10,664	そ の 他 利 益 剰 余 金	161,157	217,166	56,009
前 払 費 用	278	6,249	5,970	海 外 投 資 等 損 失 準 備 金	15	14	△ 1
関 係 会 社 短 期 債 権	29,837	15,904	△ 13,932	繰 越 利 益 剰 余 金	161,141	217,152	56,011
繰 延 税 金 資 産	60,803	55,873	△ 4,929	自 己 株 式	△ 7,769	△ 7,161	607
雑 流 動 資 産	31,511	37,784	6,272	評 価 ・ 換 算 差 額 等	5,242	6,021	779
貸 倒 引 当 金 (貸 方)	△ 472	△ 440	31	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	7,319	8,283	963
				繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 2,077	△ 2,261	△ 184
				新 株 予 約 権	809	736	△ 72
				純 資 産 合 計	500,398	557,723	57,324
合 計	3,850,311	3,788,816	△ 61,495	合 計	3,850,311	3,788,816	△ 61,495

四半期損益計算書

平成27年4月1日から
平成27年12月31日まで

(単位：百万円)

費用の部				収益の部			
科目	前第3四半期 累計期間	当第3四半期 累計期間	増減	科目	前第3四半期 累計期間	当第3四半期 累計期間	増減
営業費用	1,289,770	1,244,249	△ 45,521	営業収益	1,402,148	1,365,219	△ 36,928
電気事業営業費用	1,279,507	1,237,363	△ 42,143	電気事業営業収益	1,391,425	1,357,493	△ 33,932
水力発電費	22,195	34,368	12,173	電灯料	423,024	401,461	△ 21,562
汽力発電費	490,733	389,658	△ 101,075	電力料	746,581	702,462	△ 44,118
原子力発電費	59,749	62,652	2,903	地帯間販売電力料	150,076	145,137	△ 4,938
内燃力発電費	16,301	9,299	△ 7,001	他社販売電力料	10,345	16,347	6,002
新エネルギー等発電費	6,700	7,310	610	託送収益	3,587	5,882	2,295
地帯間購入電力料	102,252	93,364	△ 8,887	事業者間精算収益	2,217	2,575	357
他社購入電力料	208,459	222,348	13,889	再エネ特措法交付金	40,349	68,526	28,176
送電費	59,941	62,351	2,409	電気事業雑収益	15,180	15,038	△ 141
変電費	36,296	38,397	2,100	貸付設備収益	63	60	△ 2
配電費	120,468	131,867	11,399				
販売費	33,785	34,217	431				
貸付設備費	3	3	△ 0				
一般管理費	55,742	51,021	△ 4,720				
再エネ特措法納付金	32,662	67,318	34,655				
電源開発促進税	20,753	20,486	△ 267				
事業業税	13,628	12,880	△ 747				
電力費振替勘定（貸方）	△ 165	△ 182	△ 16				
附帯事業営業費用	10,263	6,885	△ 3,377	附帯事業営業収益	10,722	7,726	△ 2,996
ガス供給事業営業費用	9,982	6,563	△ 3,418	ガス供給事業営業収益	10,348	7,363	△ 2,984
熱供給事業営業費用	281	322	41	熱供給事業営業収益	374	363	△ 11
営業利益	(112,377)	(120,970)	(8,592)				
営業外費用	40,190	30,705	△ 9,484	営業外収益	7,114	4,951	△ 2,163
財務費用	36,066	25,637	△ 10,429	財務収益	5,779	2,744	△ 3,035
支払利息	35,849	25,466	△ 10,383	受取配当金	4,154	1,305	△ 2,849
社債発行費	217	170	△ 46	受取利息	1,624	1,438	△ 186
事業外費用	4,123	5,068	944	事業外収益	1,335	2,207	871
固定資産売却損	37	42	5	固定資産売却益	80	128	47
雑損失	4,086	5,025	939	雑収益	1,254	2,078	824
四半期経常費用合計	1,329,961	1,274,954	△ 55,006	四半期経常収益合計	1,409,262	1,370,171	△ 39,091
経常利益	79,301	95,216	15,914				
				特別利益	14,268	—	△ 14,268
				退職給付制度改定益	14,268	—	△ 14,268
税引前四半期純利益	93,569	95,216	1,646				
法人税、住民税及び事業税	3,758	8,727	4,969				
法人税等調整額	26,004	20,179	△ 5,825				
法人税等合計	29,763	28,906	△ 856				
四半期純利益	63,806	66,309	2,502				

個別収支比較表

(単位：百万円，％)

		前第3四半期累計期間 〔平成26年4月1日～ 平成26年12月31日〕 (A)	当第3四半期累計期間 〔平成27年4月1日～ 平成27年12月31日〕 (B)	増 減 (B)－(A)	前年同期比 (B)/(A)
収 益	電 灯 料	423,024	401,461	△ 21,562	94.9
	電 力 料	746,581	702,462	△ 44,118	94.1
	小 計	1,169,606	1,103,924	△ 65,681	94.4
	再エネ特措法交付金	40,349	68,526	28,176	169.8
	そ の 他	199,307	197,719	△ 1,587	99.2
	(売上高)	(1,402,148)	(1,365,219)	(△ 36,928)	(97.4)
	合 計	1,409,262	1,370,171	△ 39,091	97.2
費 用	人 件 費	91,428	86,134	△ 5,294	94.2
	燃 料 費	417,845	294,755	△ 123,090	70.5
	修 繕 費	106,337	128,214	21,876	120.6
	減 価 償 却 費	153,793	164,823	11,029	107.2
	購 入 電 力 料	310,711	315,713	5,002	101.6
	支 払 利 息	35,849	25,466	△ 10,383	71.0
	公 租 公 課	61,731	60,465	△ 1,265	97.9
	原子力バックエンド費用	6,769	6,301	△ 467	93.1
	再エネ特措法納付金	32,662	67,318	34,655	206.1
	そ の 他	112,831	125,763	12,931	111.5
	合 計	1,329,961	1,274,954	△ 55,006	95.9
(営業利益)		(112,377)	(120,970)	(8,592)	(107.6)
経 常 利 益		79,301	95,216	15,914	120.1
特 別 利 益		14,268	—	△ 14,268	—
税 引 前 四 半 期 純 利 益		93,569	95,216	1,646	101.8
法 人 税 等		29,763	28,906	△ 856	97.1
四 半 期 純 利 益		63,806	66,309	2,502	103.9

(注) 記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。